
 

Area Socio Culturale - N. 151 del 17-09-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

151 

Data 

17-09-19 

Oggetto: Fornitura semigratuita LIBRI TESTO - art.27 Legge 

n.448/98 e succ. rifinanz. - Presa d'atto ELENCO AVENTI 

DIRITTO al CONTRIBUTO per l'a.s. 2018/19. 

 

 

N.  914 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  diciassette del mese di settembre 

,nel proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che l'art.27 della legge n.448/98, ha istituito il beneficio della fornitura gratuita totale 
o parziale dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e a quelli della scuola secondaria 
superiore, che posseggano determinati requisiti, individuando nei comuni gli enti preposti alla 
erogazione dei contributi economici ed affidando alle regioni la disciplina delle modalità di 
ripartizione dei finanziamenti ai comuni stessi; 
 
Richiamati: 

1) il D.P.C.M. n.320 del 5 agosto 1999, con cui si adottava il "Regolamento recante 
disposizioni di attuazione dell'art.27 della legge n.448/98, sulla fornitura gratuita o semigratuita 
di libri di testo", mediante il quale sono stati definiti: 
- i titolari della fornitura gratuita ed i requisiti soggettivi e reddituali di cui devono essere in 
possesso (reddito annuo del nucleo familiare equivalente o inferiore a 30milioni di 
lire,attualmente riparametrato in base all'I.S.E.E. con valore equivalente o inferiore ad Euro 
10.632,94, per la cui modalità di rideterminazione leggasi il documento istruttorio della D.G.R. 
n.610/2002); 
- le modalità per l'inoltro delle istanze; 
- i criteri per la ripartizione dei fondi tra le regioni; 

2) il D.P.C.M. n.226 del 4 luglio 2000, recante conferma con modificazioni del 
D.P.C.M. n.320/99; 

3) il D.P.C.M. n.211 del 6 aprile 2006, recante modifiche ed integrazioni ai decreti 
nn.320/99 e 226/2000; 

4) il D.P.C.M. n.159 del 5 dicembre 2013 con il quale si è approvato il regolamento 
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 
dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), che abroga il D.Lgs. 109/98 e il 
D.P.C.M. n.221/1999; 

 
Visto il Decreto n.230 del 27.02.2018, con cui il MIUR ha ripartito le risorse tra le Regioni per il 
rifinanziamento, anche per l'a.s. 2018/19, del beneficio di che trattasi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.946 del 03/09/2018, recante: "Legge 23 
dicembre 1998, n.448, art.27 e L. 208/2015, art.1 - Criteri e modalità per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri testo per l'anno scolastico 2018/19", con cui sono state indicate le linee di 
indirizzo per accedere al beneficio in oggetto; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.61/2008, con cui è stato adottato, a valere per 
quell'anno e per i successivi, il CRITERIO GENERALE PER LA DETERMINAZIONE DEI 



 

Area Socio Culturale - N. 151 del 17-09-2019 Pag. 2 

CONTRIBUTI  ex art.27 legge n.448/98, che risulta, pertanto, risulta essere il seguente: 

 a) i contributi sono determinati in percentuale rispetto alla spesa sostenuta e documentata 
dai singoli beneficiari; tale percentuale viene determinata annualmente con provvedimento 
del Responsabile del servizio socio-culturale, sulla base della percentuale di copertura dei 
fondi assegnati dalla Regione dell'Umbria, rispetto all'universo della spesa sostenuta e 
documentata dai richiedenti il beneficio distinti per ordini di scuola (media e 1° anno 
superiore - superiore dal 2° anno in poi); 

 
        b) ...(omissis)... 

  c) condizione essenziale ed imprescindibile per l'ammissione al contributo é che il soggetto 
richiedente abbia documentato la spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo ...con 
idonea attestazione contabile, nei tempi e nei modi previsti dall'ufficio servizi scolastici di 
questa amministrazione ..., responsabile dell'istruttoria, e come richiesto dall'apposito 
Avviso Pubblico regionale; viene, pertanto, dichiarata la decadenza dal beneficio per coloro 
i quali non abbiano provveduto in tal senso; 

 
 
Atteso che questa amministrazione, nel rispetto dei tempi dettati dalla Regione, ha provveduto 
a comunicare, con nota del 29/10/2018, prot.12042, i dati numerici relativi alle domande 
accoglibili, previo esame e verifica dei requisiti richiesti  ( precisamente n.6 scuola media e 
1^-2^ superiore e n. 6 scuola superiore dal 3° anno in poi), rendicontando  contestualmente 
anche la presenza in bilancio di residui ancora disponibili dalle precedenti assegnazioni per € 
1.245,52; 
 
Preso   atto: 

  dell'elenco dei soggetti idonei a richiedere il contributo per l'a.s. 2018/19, distinti per 
ordine di scuola, predisposto in data 13.09.19, dall'ufficio servizi sociali di questa 
amministrazione secondo i dati numerici soprariportati, che qui contestualmente si 
approva e se ne dispone la conservazione agli atti dell'ufficio istruente ; 

 della Determinazione Dirigenziale n.14110 del 21.12.2018, adottata dalla Direzione 
Reg.le Attività produttive, Lavoro, Formazione e Istruzione della Regione dell'Umbria, con 
cui si è provveduto alla ripartizione dei fondi ai Comuni per la fornitura dei libri di testo 
agli alunni delle scuole medie e superiori (anno scolastico 2018/19), con cui sono stati 
assegnati a questa amministrazione i seguenti finanziamenti: 

- EURO 1.309,48, per la scuola dell'obbligo e 1^-2^ anno della superiore 
- EURO 952,25, per la scuola superiore dal 3° anno in poi 
costituiti in parte da nuove risorse attribuite dalla Regione in parte dal recupero, mediante 
applicazione dell’avanzo di amministrazione, dei residui accertati nella gestione di analogo 
intervento per l’anno scolastico precedente; 
 
somme queste già erogate da parte della regione a questo ente e in corso di iscrizione al 
bilancio del corrente esercizio, nella apposita Parte Entrata Cap.181/1; e nella Parte Uscita  
all'ex Cap.695/1 "Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle famiglie per acquisto e fornitura libri 
testo scuola dell'obbligo" di cui al Codice di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999 e all'ex Cap.740/1 
"Art.27 legge 448/98. Trasferimenti alle famiglie per acquisto libri testo scuole superiori", di cui 
al Codice di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999; 
 
Dato  atto,  inoltre: 
- che, al fine della determinazione dei contributi da assegnare, l'ufficio competente di questa 
amministrazione, ha richiesto ai richiedenti il beneficio di documentare, già nella fase di inoltro 
della domanda,  la spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto dei libri di testo per 
l'a.s.2018/19; 
- che la spesa documentata è riportata, a fianco di ogni nominativo, nell' elenco sopra 
richiamato, e che essa costituisce requisito essenziale ed imprescindibile, insieme alla 
presentazione dell'ISEE per l'assegnazione del contributo, come previsto dall'apposito 
Avviso Pubblico regionale; 
- che, in conseguenza di tali verifiche, gli aventi diritto  risultano essere confermati soltanto in 
n.6 per la scuola dell'obbligo e 1°-2° superiore e n.5 per la scuola superiore, rimanendo, 
pertanto, esclusi coloro i quali non abbiano provveduto a tali adempimenti (n.1 in totale), i cui 
nominativi sono in elenco evidenziati; 
- che il totale della spesa complessivamente documentata, risulta, pertanto, essere di EURO 



 

Area Socio Culturale - N. 151 del 17-09-2019 Pag. 3 

1.458,33, per la scuola dell'obbligo e 1^-2^ superiore e di EURO 1.205,70, per i restanti anni 
della scuola superiore; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno procedere: 
1) alla presa d'atto dell'elenco dei soggetti aventi diritto al beneficio istituito con legge n.448/98 
art.27, per l'anno scolastico 2018/19, istruito dall'ufficio servizi sociali in data 13.09.2019,  e 
conservato, ai fini della protezione dei dati personali secondo il vigente Codice, agli atti del 
medesimo ufficio;  
2) alla determinazione del contributo individuale mediante applicazione del criterio stabilito con 
atto di Giunta Comunale n.61/2008, dando atto che: 
 

 A) il fondo disponibile per la scuola dell’obbligo e 1°-2° superiore, pari a EURO 1.309.48    
copre l’ 89,79%, dell'universo della spesa, pari ad EURO 1.458,33, complessivamente 
sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo di tale ordine; 

 B) il fondo disponibile per la scuola superiore 3° anno in poi, pari a EURO 952,25, copre il 
78,98%, della spesa di EURO 1.205,70, complessivamente sostenuta dalle famiglie per 
l'acquisto dei libri di testo; 

 C) la percentuale da utilizzare per la determinazione dei contributi individuali agli 
aventi diritto per l'A.S. 2018/19 è, quindi, dell 89,79% rispetto alla spesa sostenuta dai 
singoli beneficiari per la scuola dell'obbligo  e del 78,98% rispetto alla spesa sostenuta 
dai singoli beneficiari per la scuola superiore; 

 D) non si registrano residui di cui dar conto alla Regione dell'Umbria ai fini della 
eventuale compensazione con futuri contributi assegnabili a questo ente per il medesimo 
intervento; 

 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Ai sensi dell'art.107 del TUEL di cui al Dec.leg.vo 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 
2) di prendere atto, conseguentemente, dell'elenco dei soggetti aventi diritto al beneficio 
istituito con legge n.448/98 art.27, per l'anno scolastico 2018/19, istruito dall'ufficio servizi 
sociali in data 13.09.2019,  e conservato, ai fini della protezione dei dati personali secondo il 
vigente Codice, agli atti del medesimo ufficio;  
  
3) di pronunciare la decadenza dal beneficio per n.1 richiedente, il cui nominativo (R.D.). è 
evidenziato nell'elenco suddetto, per non aver prodotto documentazione della spesa sostenuta 
e/o per non aver presentato idonea attestazione ISEE; 
 
4) di provvedere alla determinazione del contributo individuale mediante applicazione del 
criterio stabilito con atto di Giunta Comunale n.61/2008, dando atto che: 

 A) il fondo disponibile per la scuola dell’obbligo e 1°-2° superiore, pari a EURO 1.309.48    
copre l’ 89,79%, dell'universo della spesa, pari ad EURO 1.458,33, complessivamente 
sostenuta dalle famiglie per l'acquisto dei libri di testo di tale ordine; 

 B) il fondo disponibile per la scuola superiore 3° anno in poi, pari a EURO 952,25, copre il 
78,98%, della spesa di EURO 1.205,70, complessivamente sostenuta dalle famiglie per 
l'acquisto dei libri di testo; 

 C) la percentuale da utilizzare per la determinazione dei contributi individuali agli 
aventi diritto per l'A.S. 2018/19 è, quindi, dell 89,79% rispetto alla spesa sostenuta dai 
singoli beneficiari per la scuola dell'obbligo  e del 78,98% rispetto alla spesa sostenuta 
dai singoli beneficiari per la scuola superiore; 

 D) non si registrano residui di cui dar conto alla Regione dell'Umbria ai fini della 
eventuale compensazione con futuri contributi assegnabili a questo ente per il medesimo 
intervento; 

 
5) di dare atto che il responsabile del servizio procederà con propria successiva 
determinazione, in applicazione delle misure percentuali stabilite con il presente atto, alla 



 

Area Socio Culturale - N. 151 del 17-09-2019 Pag. 4 

quantificazione dei contributi spettanti ad ogni singolo soggetto avente diritto ed al loro 
contestuale impegno e liquidazione, non appena rese disponibili nel bilancio del corrente 
esercizio le risorse suddette. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Maria Paoloni 
L'ESTENSORE DELL'ATTO: Maria Paoloni 
 
151 

 



 

Area Socio Culturale - N. 151 del 17-09-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-10-19 al 19-10-19 Registro Albo pretorio n. 1347 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 04-10-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


